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MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAPON. Iil-ik évfolyam.

A!.* lehet az ipart fejleszteni? Pedi8 inkább dorbézolnak, vagy az Úgy neve-
{fiiként 16 r J Zett egyletekbe összeülnek es kártyaznaK, a íe-

o-énv otthon csináljon a mit akar. Ez nem jóMinden müveit nemzet azon törekszik. 
.„„V minél inkább érhesse el a virágzás főbb 
ómiát.: mert jól tudja azt, hogy csak is ez ál- 
L kerez magának érdemeket más nemzet
tói K . • « , • ____ ^ ni t’f/ntÁt Ckn

tü- Li v ti > í v i v .IV Wv ^^ **.*. + * -------ö «y ^ ^ i
6ény otthon csináljon a mit akar. Ez nem jói 
van igy! Ezen segíteni kell és pedig minél 
előbb; mert ez által szenved az ipar, szenved a 

r - m‘it/anak érdé me Két más umxei j haza, szenved maga az iparos, mert ahelyett.
ez által ’ íavithatja anyagi helyzetét, ez hogy gazdagodnék, inkább napról-napra lat- 

e‘° ’ n .tvQf;n hflyáiát Hoítv azonban va-Illatja sülyedését.í,Ua iv°Uemzet virágozhassák, szükséges, hogyI Mielőtt átmeliuénk annak tárgyaiasara, 

ült és művelje mindazon művelési ágakat, miként lehetne az ipar fejlesztget elo.eg.Um, 
, haza3 boldogságát előteremthessék, vizsgáljuk meg elebb az okot, mi annak az 

íuelvek « ( , ° r»L-n hno-v métr mindifif* ennvu'O hatra van az

” aláóri iskolák szaporítása, a gazaaszai, _? P •kereskedés előmozdítása stb.; s mert az iparhoz, azaz inas lesz, ezek Kosul nagyon 
’H v kt r 1 het ez viráu-zó és művelt, ha az sok van, a ki iskolába nem járt, ennek követ- 
csak ekk >i 1* n * ° . ,, • h-auk fejleszti I keztében sem Írni, sem olvasni stb. nem tud, a«t előteremtő forrásokat minél ^^^^1 kgszukségesebbet, a mivel az ipar terén ma­

is ápolja, ha ezek közül „) Viapköveikzon sokkali közlekedése által és a maga hasznára 
tl; mert ezek nem masok, ‘ nk-- alap- tudnia kellene, nem bírja. Inas korában igaz,
épületnek, melyet á lam . ’ I homy kell az úgynevezett vasárnapi iskolába
kő nélkül pedig építem lehel*l1^ de itt é£ kevés az, a ,»,t magának el-

Ezen nézetből kiindulva 1 nlv„n?ól I s »iátit mert itt is inkább máshol van az esze,
fejlesztéséről kívánunk fólaJu’ ’I m;nl a tanuláson. Felszabadulván, legény lesz,
mely az emberi müve tsej mz < * * J ekkor a legnagyobb része megelégszik azzal,

szerepet játszik. Ha a mai liazai p ^ maradliat és annyit keres maganan,
egy futó pillantást vetünk, ügy,?töl gmé„l hogy életét feutartsa, a vándorlás csak kévés- 

győződni arról, miszerint a . M int eszébe pedig épen ez az, a miáltaligen hátra vagyunk, és hogy ne™z^ * ^ egy-1 magát, művelhetné, másokkal megismerkedhet-

igen hiányos. S váljon mi o ózz . |nék. mások mesterfogásait elsajátíthatná, az
kanguság, a semmivel nem d ‘ ipar ágában jártasságot szerezhetne, s ekkor

tökélvesnitvsévei mnsvm :
ezen irány nem volna az, melyen mindennapi 
kenyerét keresse, úgy azt tökéletesen e is n 
nvAgolná; s mi több nem egyszer lehet az 
tan isztalni, hogy kisebb városi, vagy koz v0 
iparosaink' maguknak nehány holdnyi tőidet 
bérelnek ki, és nyáron át ipara folytatása i ~ 

lyett dinnyét termeszt és ott tö ti a ínnyé
J J . . J- , ^1 mniYV cpaí*-

11111)1 unnmuiu,
legtöbb néhány évi segédeskedese után meg 
nősül és a,t hiszi, hogy elérte boldogságát; de 
ekkor sovány keresetéből, melyből azelőtt 
maga alig birt megélni, most ketten éljenek, s 
ezután még gyermekekkel is megáldja okét az 
éc, és kész a - nyomor. Az ilyenek közül ha 
valamelyik vagyonosabb, üzletet nyit, de mi­
után iparágat kellőleg nem tudja, csaknamar

Íitl^^Tkukoö kapálni MáSBok|beáll ,t p.üSH benll a nyomor. Lant, nzon

iparosaink, kik ítjabi) eveiket az ipar tanulnia- 
n v ózd sár a szentelték, kiK magukat kiképeztek, 
azok elő és nem hátra mennek, azoknak üzle­
tikre nincs panaszuk, azok iparukat szeretik 
és nem ipái kodnak attól szabadulni.

Azért az ilynemű bajokat gyökeresen 
Kell gyógyítani, s hogy ez történhessék, a pol­
gároknak az állam segítségére kell lenni, hogy 
ez által saját javukat előmozdíthassák. Azért 
mindenek előtt állítsunk * 1) Ipartanodákat,
hol az iparos az életre szükséges tanulmányo­
kat megszerezhesse, a felnőttek részére hason- 
lókép. ha ezek részére mindjárt az esteli óiak 
esnének is. 2) Az ipar egy letekben leginkább az 
leven a czél, hogy az ipar előmozdítására, 
emelésére es tökéletesedésére vezető utak kije 
töltessenek, az ipartárgyak megvitatás alá es 
senek es az eszmék tisztaztassauak. 3j ifende 
züuk iparkiállitásokat, mert ezek leginkább 
hatnak az ipar előmozdítására, a legjobb tái- 
gyak készítői részesüljenek jutalomban; meit 
a jutalom ösztönzésül szolgálván, az iparosban 
azon önérzetet kelti tel, hogy az iparát művelve 
lehet csak előbbre törnie, s hogy az iparos állás 
nem megvetett hanem valódi polgári állás. S 
ez kétségkívül hatni fog az ipar fejlesztésére; 
mert az” előre haladott külföld iparának fej­
lesztésére nem más, mint az iparkiállitások, 
minőket majdnem minden városban rendeznek, 
hatottak leginkább, -t) Állíttassanak fiók-ipar- 
kamrák tel, hogy az iparos, ha szorult hely­
zetbe jut, kisebb kamatláb mellett íeszesülhes 

lsen segélyben, melyet iparának fejlesztéséie 
fölhasználhasson és a pénzt az ipái leien ioi- 

I o-atóva töven, azt ismét visszafizetve, mind ma*
I o'ának a segély által, mind az ipái kannának a t 
\ kamat áltál használhasson, b ha mindezeket 
1,01 megfontoljuk, lm azon leszünk, hogy az 
(iparosbaa kedvet éureszszünk minden irány- 
= báni művelésére, ha segédkézét nyújtunk az 
iparosnak gondjai enyhítésében, úgy néni fog 
a siker sem elmaradni; mert iparunk fejlődni,

TÁKCZA-

A végzet k a r j a.v)
Költői beszély.

Irta : ^oi\inH ^lemér.

I

Fényes nyári nap van, rekkeuő a hőség. 
Délibábban úszik a tengermezŐség 
Kettős ágú kutnái nyüzsög gulya, rnenes,
A nagy forróságbav pihenni sem kepes.
A sovány kutágas vet valami árnyat,
Bundából csinál rá a vén gulyás ágyat.
És alszik egy nótát . . . a bojtái meg anja
Ugyanazt csinálja a nagy váju alatt.

Rengeteg pusztaság, sem hossza, sem vége.
A változatlanság bámulatos képe.
Mindenütt ugyanaz, nyilt, egyenes, szabad,
Az ábrándos lélek úgy beléje tapad . . • ♦
Nincs egy bokra, fája, nincsen halma, völgye; 
Egy-egy katangkóró a pusztának tölgye. 
Nincsen benne semmi, mégis mégis tája 
Annyi üldözöttnek jó buvó tanyája.-------

Ég a nap ég, tüzel a sík puszta felett . . • 
Nagyobb hőség tán a pokolban sem lehet.
S a melyen annyiszor annyi vész zug által, 
Most még csak egy lomha szellöcske sem szárnyal

*) Újból átdolgoava. Bt

mint a .ik tengeren egy kis sziget távol 
A iátszó sugarak, a tenyes hűl lám bu , 
Kibukkan, majd ismét elmerül az arba 
Hires, nevezetes Hortobágy, csárda.

Hortobágyi csárda nevezetes nagyon 
Benne most is épp egy szegény legeoy vagyon. 
Szép fiatal legény, kire meg az elet 
Alig rótt tizennyolez, tizenüilencz evet ....
Ott ül szótalanul, oly borús a kepe,
S meztelen könyökét feje alá teve,
Oda sem hederit a tele pohárnak - - 
Égé szemsugári más valamin járnák.

Más valamin, a mely sokkal jobb a jónál, 
Pirosabb a rózsa, fehérebb a hónai; 
Tündöklöbb a fényes esteli csillagnál ^ 
Szelidebb a kézből evő kis galambnál,
Barna kis leányon, arva kis leanyo í,
Piros pünkösd napján termett rózsaszálon,
Ki nem messze tőle a nagy asztal végén, 
Varrogat valami fehérruhatelen.

Ffjvik is oly szótlan, másik oly néma.
Csak sóhajtásuk szól, az beszélget néha,
És e sóhajtásban benne van mind színig 
Mi a szivböl ered, és lehat a szívig,.,. 

rl a x vÁtrvak üdv, gyönyör, es kétségMesszemenő vag>a.K, uuv, j »
Keserű csalódás, biztató reraenyseg,
Egy érzelemvilág, egy világ erzeime .
Két ifjú kebel rajongó szerelme.

De mint a messziről tornyosuló feileg 
Szótlan emelkedik mindig mindig feljebb.
Mig egyszer ledörgi irtózatos szavát,
Majd kis gyermekmódra elpigyergi magát.

iá addig sóhaji cs borong ott, 
Mig fölemeli a nagy ólmos
A legéiiv

dorongot
S a padra vág egyet .... de un nem sokara 
liyen szelíd szavak jönek ajakára .

Édes kis Mariskám, edes szép világom,
Aranj os rubimom, ezüstös gyémántom,
Hadd el azt a varrást, legyen inára vége,
6 tiij ide szerelmes betyárod ölebe.
Vagy talán haragszol ? ó haragszol látom,
Of ül az sötéten szép fehér urczádou,
Ott üi az rajta, mint pókháló a rózsán,
Gyér ide szerelmem, gyere ide hozzám.

Nem jösz, úgy e nem jösz? hát minek is jönnél, 
Többet ér az' a rongy igaz szeretődnél,
Szerető, bolondság, uj ruha mely kedves,
És megunott hát már egy kissé viseltes,
Minek is van világ Istennek világa . . .
Vagy én inért szülei lem erre a világra,
Senki örömének, mindenki bajának,
Jobb is volna már, ha felakasztanának !

Méreg volt-e a szó, vagy villám, hogy törjön?
A vagy mind a kettő, hogy biztosan öljön?! 
Sem egyik, sem másik, minek?! egy tü vége, 
Egy hajszái is eleg, csak a szivet érje 
Megrezzent a kis lány a legény szavára,
S mint sebzett galambnak alábulió szárnya: 
Kiesett a ruha mind a két kezéből,
Kiesett a könyü mind a két szeméből. —

Kiesett a könyü, elébb csak egy, kettő,
Mint mikor szemelni kezd a nyári eső ., •
Majd sűrűbben kezdi, mig azután végre 
Zugó zápor ömlik a tikkadt vidékre.



102 IBMfrLÉ*

minél t.z élesebb körben fog elterjedni, 3 ha 
megtanuljuk nz iparost, ki értünk és hazánkért 
annyit fárad, tisztelni és becsülni, és öt, mint 
igazi polgártársunkat tekinteni, akkor nemcsak 
az iparnak, hanem a polgáriasod ásnak ia hasz­
nára dolgoztunk.

Elemér.

A társadalmi átalakulás előjelei.

A világ kezdete óta vajmi sokféle átalakításo­
kon esett keresetül, s vajmennyire megváltoztak a 
kezdetleges viszonyok ; az ártatlanság, szerénység, a 
homályos kor eme erényei, a felvilágosodottság mos­
tani korában gyávaság, tudatlanság bélyegével tisz­
telteinek meg; a saját munkakörét túlhaladni nem 
kívánó emberek, a nemesség példányképei, mai nap-. .
Ság a bárgyúk ds semmire valók -eveit viselik ; ^„d « "áSak^k a mily Zíapou'fog az
e.lenben a hivalkodó .emm.Uuda., a .tíjktakodá., e ^ _ ,itka; de hogy el fog, el kell
kot imádott nagy embereinek erenyei. A regi mun-1 p * , °
kas világ teremtő kezei, mai uapság a rabszolgaság|J * J J
j&rroai alatt nyögnek, s a herék, ama kor megve- 
ieitjei, a mai kornak péJpányképei; egyszóval amaz 
okuri szellemi gyermek helyett ma a világ egy törpe 
-/ : cmielen anyagtörzs, mely kebelében folytono­
san zug, forrong, s íuvalkodik, nem gondolva azzal, 
hogy ama hurok, mely megszámlálhat lan ezredek

. I * <■ m /s/vl. n ^ .1 n • 8    a „ _ /im/v bztn k I :iO m

vertek, akkor a szükség még nem volt oly közel,, 
az éhség a végső fokot még nem csikarta ki az | 
emberekből: de most, midőn a szükség, a megélhe­
tés szüksége a végső határon van ; midőn a drága 
ság a legfelső fokot érte el; midőn ama földek csak 
vételáruk mellett dolgoztathatok fel: megszűnik az 
érvek alapja, meit ama földek haszonvehetősége ma­
gától elenyészik, mivel azoknak kisajátítása s ter­
mővé tétele közt nem létezik árkülönbség. Minthogy i 
pedig a termővé tétel ily költséggel jár, magától ér-l 
lelik, hogy az továbbra is elfog maradni s igy a 
folyton szaporodó emberiségnek nem nyittatik uj 
foglalkozás, s elélhetési alap.

Hozzá járul még ehez az újkor nagy müvei­
nek hasznosítása, mely folyton azt a czélt közelíti z 
„emberi erőt nélkülözve, hasznositni az anyagot."

Ezek s több e félék azon tényezők, melyek a 
társadalom nemsokára leendő átalakulását hirdetik; 
ez átalakulást várják és segítik elő a világszerte I 
megindult socialistiku * mozgalmak. Hogy mily ered-

igérhető meg, hogy az elkésett igények átalák 
tekintetbe vé etni fognak. *»

Az időleges kiállításokra (lovak, szarva 
hűk, baromfi, halak, vadak, tejgazdasági termein- l i 
és élő növényekre) vonatkozó bejelentések határi!■ 
később fog ‘ köztudomásra hozatni, s az ezel$ m
mára szolgáló bejelentési minták is rövid idő 1
lesznek kaphatók. U ^ j

A mezőgazdaság és ipar körébe vágó bei i 
lések egyes részletei is szabályozhatók; a kiállít T ™ 
tárgyak természetének és az igényelt térnek je­
lentése azonban elkerülhetlenül szükséges. \ ^e"
czialis kiállítási helyiségnek megje’ölését réazbenT 
subbre lehet és keli halasztani. “

Együttes kiállitásoknál elegendő az átalá 
megnevezés, es az előreláthatólag szüksé»lendü r* 
meghatározása, úgy hogy ennek határain belül 
uetáni utólagos résztvevők is helyet találjanak 

Minden, a bejelentésre vonatkozó felvilágo 
lássál készséggel szolgál a kiállítási bizottmány*tit 
kári hivatala (Pest, a régi színháztér 5 sz.) ; '

Kretovies József.

Közgazdasági rovat

T árogató.
(Helyi, megyei s vidéki újdonságok )

5/ —" "O --------- i I ------------------
alatt megkemén vedelt, gyenge erőlködését föl sem I . . . ... , .. Itoljára ugj- fog járn* mini a mesebeli bek., A btle' vilagkiall.laa magyarorsaagi reaavel-

ki az ökör nagyságát irigylé meg. J vevői számára megállapított
A teihetetleuség a mai kor jelszava, minden I bejelentési határidő,

moer bírni óhajtana egy olajos korsót, mely min-1
i.ig pénzzel volna telve; meri a pénz a mai kori melyet a magyar országos bizottmány végrehajtó
isiene. I bizottsága kitűzőit, azon reményben, hogy addig a

A vegteien Istenség terem leseit e kor sajátjá-1 közvetlen bejelentések nagyobb része befog érkezni,
akarván ellensúlyozni, már a legszélső határig lés csak egyes el késet lennek kellend a határidőt

'•'iite üzérkedései, s megbénítani igyekszik a terme- I meghosszabitani, lefolyt anélkül, hogy a végrehajtó 
&*et öröktörvényét; s az ész hatalmával annyira! bizottság e várakozása egészen teljesült volna Külö- 
aláaknázza ezt, hogy végre is valamelyiknek törni I nősen a kiállítási fiók-bizottságok részéről melyek 
kell, s ez bizton az újkor ideálja lesz. Ifelszóliittattak, hogy június Í jéig legalább a kerü-

Mert nem tagadhatjuk a népszámlálás Ama!jetökbeli kiállítók rövid bejelentését és az igényelt 
nagyszerű vívmányát, mely élénk tárta a népesség tér kerekszámbau való meghatározását beküldeni 
nagymérvű szaporodását: s azon tudósok és termé- szíveskedjenek, az ilynemű közlemérnek kevés ki­
stél vizsgálók észleléseit sem vonhatjuk kétségbe, kik I vétellel, nem érkeztek be J ’
az an,ütőid mindinkább alább-alább szálló termő Az általános bejelentési batáridő ennélfogva a
erejet kimutattak . alapos érvekkel bebizonyították, kiáll,tők számára junius 15-ig meghosszabbitiatik: 
Hisz tanukkem állnak ezek mellett a napról napra egyszersmind a kiállítási fiők-bizottlágok részére iu- 
mindinkább nagyobb mérvét öltő lakáshiány es már lius 20-ától 25 ig icrjedd idő tűzetik ki, melyen be- 
alig meggyőzhető drágaság országszerte. IBI a mezőgazdaság és ipar tárgyaira Vonatkozólag

Igaz hogy mindezek daczára mindinkább hozzájuk beérkezett bejelentéseket, a mennyire le- 
előbbre halad a társadalom; de végre is kifarad a bet, csoportok szerint rendezve, beküldeni tartoznak 
tudomány itt, = ölen a netovábbot; mert csak nem minthogy ellenkező esetben a végrehajtó bizottság a 
állíthatja senki, hogy szép szavakkal mil iők éhező határidő elmulasztásából eredhető hátrányokért semmi 
gyomrát befogja tölteni, hisz kenyérrel el mai nap felelősséget sem vállalhatna Mert J «ii i 
,s az összes emberiség. Tanúságul áll e melleit i figyelmeftétnek k i t.. . alkalommal
naponkint mindig nagyobb mérvet öltő munkásmuz I ho<.y a kiállítási lielviapeekliiiNf ‘‘‘Zai közönségét,

iyek ezreket vannak hivatva fentartani"; igaz, s épp időu belül érvényMits^"^0 k“eU biUár"
ebben leljük, a társadalmi átalakulás kulcsát; épp ez | Mennviben fbo-núnoL i - -ki . . , , ,
az Akhilessarok, mely körül emez forog; mert Lések kivételesen ö k ke8ü.bb beerkezö Helen- 
■mg eme földek az urbéresség fennállása előtt is he-1 leg meghatározni nem lehet,'"de lemmieseTre

sem

Zápor lett a könyü, ömlött soká, soká . - . . 
u.Mig a kin a végső cseppet is felhozá •—

De e végső kis csepp ott maradt szemében, 
IfcMint harmat gyöngye az ibolya kelyhében. __

Jó a ki sírni tud, azt mondják, jó annak : 
Könnyebben elviszi terheit a bajnak.
Könnyebben elviszi, könyebben elbírja
Felét elfelejti, a felét elsírja.____ _ I_ '
Zaporesu után, bárha nem süt napja —
JŐugodt arczulaiját az ég is mutatja.

•lavány szivárvány, egy-egy piros felhő.
Biztató jel arra, hogy a nap is t'eljö. —

~A szór^^mikájáyeidubváu a lányka 
Egyik kezecskéjét szive fölé zárta,
A másikat pétiig ajka alá téve.
Elmerült egy hosszú, fajó merengésbe.
Eeiice ott bot ongutt az örvénynek szélén.
A mondott szavaknak mélységéit mérvén.
Majd kifáradt benne, s boldog pihenésre 
Egy édesebb, dicsőbb gondolathoz tere. _

Ez alatt a legény mozdulatlan állott,
Azt hinné valaki: hogy szoborrá válóit.
Azt, ha mély sóhajtás nem törne ki ajkán,
Ha ragyogó könycsepp nem peregne aiczáu.
Fájt neki, s tán jobban .... az fájt neki szörnyen : 
Hogy oly iszonya szót szalasztott ki könnyön 
Mely a boszuálias füleibe szállhat, .
Es talán már holnap valósággá válhat^ — j

a bitót félte, nem a bitó képe,
Kam a hóhérkötel volt ijesztő réme.
Neat a halált bánta, nem életét szánta,
Ot ait a ki Írván elmarad utána .., .

Ott áüt mozdulatlan, majd közelebb lépett, 
Kitárta karjait, szeme, arcza égett;
6 hátra-hátra lökte dús hajának éjét :
Hogy agyonölelje bántott szeretőjét. —

Kedvesének kényét a lány észrevette,
S hogy oly bánatos volt, most már bánni kezdte 

H fájdalom, a mely szivét, tőré.
De nem volt-e nagyobb e miatt az övé?! 
Hátha minden könycsepp, a mely vált enyhére, 
borró ónként hullott amannak szivére? 1 /
Mert nem is lejtő el? mért ? hogy ő ne lássa J.. 
A gyöngéd szerelem megható vonása. - —

M.iovü legyen ino., ? .. - ki .teret uly melye,, - 
Melyik hangon kezdje, és mit ie beszéljen ? !
Ott üljön-e busán,? ott üljön e tovább?
Vagy hit karok közé temesse el magát ?
•Szelíd szemrehányást lebegjen e ajka?
Xag> e6> t°vró csókot vigyen neki rajta?!., 
^ern soka tüuodek — keze szivén állott 
hz0lt a sa,v • • • • követé az édes tanácsol,’

gosszu volt a karok form ölelése 
Es oly hamar rceut a bauat feledésbe.
Egymásra borultak, majd egymásra néztek,
ÍJ ‘uegts oly sokat beszéltek,
Hosszú volt a csók is, mely ajkukon ege,
A szívbe csepegett annak minden méze8
ItTák b'lZOmb1 me‘V,az> üem Bzakiták végét 
ittak a szerelem draga üdvösségét. ®

(Vége köv.)

(!) A borsod miskolcsi kölcsönös kiházaaitó 
egylet, felett nehéz felhők tornyosulnak. A mellen 
hogy számos ügynök megcsalta az egyletet, most 
már a tagok sem akarják befizetési kötelességeiket 
teljesíteni; miért is n házassági jutalékok csak nagy 
nehezen fizethetők ki. — Ha kifizettetik is egy jh 
házasság, az illető befizetőnek egy halóra nyugtái 
vetnek vissza, mini hamisítottál, mintha az nem & 
legjobb készemben teljesítette volna a befizetést. - 
Szóval a dolog mos* már ott áll, hogy a birtokos 
választmányi tagok. Kik becsületük s vagyonukkal 
felelősek —- jónak látták vagyonaikat feleségeik 
nevére íratni. * n

(!) A s -a -újhelyi indóháznái egy csinos nyári 
vendéglőt építtetett Jovánovics János vendéglős, 
melynek ünnepélyes megnyitását tegnapra jelezték 
a falragaszok, azonban a kedvezőtlen idő miatt na- 
gjon kevesen jelentek meg azon a városiak közül. 
Ez alkalommal egy igen sajnos esemény merült fel, 
mely kevésbe múlt, hogy komolyabb következmé­
nyeket nem vont maga után. Ugyanis egy vasúti 
hivatalnok — valószínűleg egykor Bachhuszár, — 
mert a zenét nehány vigan mulató mérnöktől el 
nem vonható, a pályaudvar nagy számú szolgasze- 
méljzetének élén, mintegy hős hadvezér megjelent: 

[hogy támadást intézzen Fáraó unokájának fegyver­
telen, s a mulató vendégek legfeljebb esernyővel 
fegyverezett kis száma ellen. Az eszélyesség, e föl­
lazított szolga haddal szemben, mérsékletet és kité­
rést parancsolt, annyivalinkább; mert rendőrség nem 
voit kéznél, melynek pedig minden oly összejövetel- 
uél, hol különböző elemek csoportosulnak, jelen kel­
lene lennie. E botrányos esemény szerzőjének meg­
torlása végett a kellő lépések meglétettek az igaz­

gatóságnál, amennyiben pedig a cselekmény bűnvádi 
kereset alapját képezi, a törvényszék lesz hivatva: 
b°gy c középkori basáskodás hevét lehűtve, a s.-a«- 
ujhelyi pályaudvarnál helyreállítsa a személybiz­
tonságot.

(!) A fentebbihez hasonló keretbe beillik a 
következő képecske is, mely az említett helyen a 
tárcza biztonságra nézve sem nyújt valami nagyon 
örvendetes panorámát. Ugyanis a már lerajzolt omi- 
nosus éjszakán egy nyíregyházi gyógyszerész-segéd 
90 ttjától lett hogy hogy nem, de alkalmasint örökre 
elbucsuztatva. Történt pedig a dolog eképen: A ne­
vezett gyógyszerész látogatást tevén Ujhelyben, egy 
itt lakó barátjával azon szándékkal jelent meg a 
modern „leveles" megnyitási ünnepélyén, hogy a 
vonat indultáig — mely reggeli 3 óra előtt történik 
" kedélyes szórakozásnak engedi át magát, azon­
ban, mint már tudjuk, az elöadatni ígért társal­
gási vígjáték helyett sin-buzogányos harczi darab 
hozatván szinte, melyben Shakspére „Hamletijével 
ellen kezűleg majdnem a nézőközönség halt meg egy 
lábig, úgy szerész barátunk terve is nagy mó­
dosításnak lett alá vetve Nézi óráját. Egyet mutat. 
Már most mit tegyen?! Ha bemegy a városba elké­
sik, ha pedig künn marad, nincs hely hova meg­
húzza magát; mert a váló-terem megnyitásának 
meg' nem jött el, a vendéglő bezáratásának pedig 
felsőbb rendeletből már itt az ideje. Magános tűnő­
désének közepette, egy állítólag vasúti uapdijas 
pében megjeleu őrangyala, ki nem késett kezébe 
nyomni a szívesség és nagylelkűség Ariadne fonalát, 
melyek segélyével nemcsak kiuviezkélt a tömkeleg­
ből, de a mely öt egyenesen a napdijaa szobájának 
diváujára vezette. „ Van tehát mégis vendégszere* 
tét!' monda barátunk magában, miközben feje alá 

[téve felső öllönyét, — melynek zsebében szerinte 
péuztárczája is volt — csakhamar a jótékony álom 
mákonyáuak hatása alatt érezte magát. Rövid idő 
múlva azonban egy kéz fölrázta álmaiból, egy hang 
pedig fülébe orditá: hogy „itt a vonat!" Uta- ^ 
sunk erre hirtelen felkel, magára veszi kabátját, be­
nyúl zsebébe, keze bekalaudozza annak minden Szeg­
letét és zugát, azonban mindenütt csak levegőt sző­
rit markába, és amidőn interpellálni kezd, válaszul 
ast nyerit hogy „indul a vonat!" A vonat io*
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vissza is jöhet, fel is fordulhat — feleié ba- 
del"*!' je én mindebben részt nem vehetek; 
r*tCDtárczáu) valószínűleg az ön keze által édes 
^'szerető barátom! aetherizálódott. Mit?! én 
vent ^ az ön pénzét ? Ilimmel Donnerwetter ! és 
e!i<^ (>ott von Manheim! — vág vissza a diurnist. 
HerLzí ncm tűröm! s ezzel az ajtót rávágva távo- 
" ^ gyógvszerész ezután a pályafőnöknél emelt
Z°lt zt 'majd a járásbíróságnál, minek folytán a nap- 
r””" ruhaneműje s mintegy 40 ftra menő pénze 
.fialtatott, a‘kihallgatás és vizsgálat pedig holnap1 foglaltatott .
délután fog megejtem,

,) A borsod miskolczi, úgy szintén a sajó 
déki kölcsönös kiházasitó egyletek áldozatai, t.‘ i.

Vl Léi biztosított felek, kik már eddig a törzsbe- 
efi kívül nem csekély házassági illetéket fizettek, ran(*"k <>s 
t,ten5Ut és felvillágositást kérnek a bel- és illetve
tanácsikereskedelmi minisztériumtól a teendők iránt. segíol-j 
r vanis a borsod-miskolezi kiházasitó egylet pesti 
rügynöksége, csak a napokban irta ki öt vagy hat 
űabb részlet befizetését. Minthogy a hírlapokban az 
Llj-ett intézetek felöl az érdekelt feleket erősen 
figtalanitó hírek érkeznek, ezek a további beiize- 

fel kívánnák függeszteni addig, mig a folyó 
vizsgálatok és tárgyalások be lesznek fejezve, ne 
, ®v esetleges további megkárosodásoknak tegyék 
ki magukat. Ámde az alapszabályok szigorúak 
Azt mondják: A mely tag az esedékes házassági 
'Heteket 15 nap alatt be nem fizeti, a tagok sorá­
ból kitörültetik. Befizetni továb■» is, vagy nem fizetni ? 
ez most a kérdés. Ha nem fizetnek, eddigi teljesített 
befizetéseiket az alapszabályok értelmében okvetlen 
;a bizonyosan elvesztik, hogyha pedig fizetnek, leg 
Uább a lapok, és pedig egyhangú állításai szedni, 
melyeket pedig számítások alapján tettek, meglehet, 
hogy nemcsak az eddigi, de az ezutáni befizetések 
ig elvesznek. Mit kelljen tehát tenni, hogy a rész 
vény esek kárt ne szenvedjenek, vagy ha már ez 
talán egészen elkerülhetővé nem volna, az lehető 
legkisebb legyen? Mi már hónapok óta figyeimez 
tettük a könnyeuhivő közönségei: hogy óvja magát 
a részvételtől ez ominosus egyletbe való lépése ál 
tál. mely a lépvesszőre kerítés csalétked meg ezál 
tál is igyekezett széthinteni: hogy egy „Vinbus 
unitis' czimii helyi lapfélét alapitott, melyben szem 
leien naivsaggal soroltattak elő ez intézmény aldá 
aai. Azon óriási rászedések, mystitieatiók, melyeket 
ez egylet faktorai, alapítóitól kezdve az utolsó falusi 
ágensig űztek, megérdemlenék, hogy rémtörténetek 
módjára, rettentésüi mint Angyal Bandi és Sobri 
Jóska, vérlázitó rabló kalandjaik, ponyván áruitas­
sanak. A miskolezi mozgalom ma már uáiuuk is 
első gyűrűz étét vetette, s ágensek és biztosítottak 
között tettlegességre is került a dolog, úgy hogy a 
rendőrség részéről szigorú elövigyázat vált szüksé­
gessé. Tegnap azon hír terjedt itt el: hogy az egy­
let ördöge, vagyis elnöke Eördögh J. társaival együtt 
le lett tartóztatva. Kiváncsiak vagyunk: hogy mi 
lesz ennek vége s különösen a kormány hogy lógja 
kiköszörülni a csorbát, melyet ez egyletnek enge­
délyezése által úgy saját tekintélyén, mint a reszt- 
vevő populé anyagi helyzetén ütött.

Beküldetett. A földmivvlés,- ipar- és kereske­
delemügyi magy. kir. minisztérium, felhívja az ál

ala ez év tavasz ín szétosztott külföldi vetőmén v- 
mngvanban részesült termelőket, miszerint azo 1 zsn 
íokat, melyek him a vetőmagvak csomagolva vo.tak, 
termelés után pedig az eredményi-, li jelentése.két, 
nem mint tervezve volt a minisztériumhoz, hanem 
íz illető, e tekintetben már szinte értesített megye- 
oeli gazdasági egylethez, vagy ha ilyen nem ie.ez- 
ne<\, a megyei hatósághoz származtassák be, mely 
anal eme szinte fül fognak szólittatui. A mi a ka­
pott vetemény magvaknak megfelelő minőségű és

ok a jövő 
osztatni,

a szállítási költségek és egyéb nehézségek kikerü- 
'ése végett azok hova jutása iránt, szintén az illető, 
előbb említett közegek intézkedései lesznek bevá- 

követfiiulök. Ivóit Pesten, 1872 
24-kén. (A földmivelős-ipar-,

mennyiségű terményeket illeti, miután azok 
évre szinten inás tertelmelöknek fognak ki

17. A nem városban lakók gazdászati fogatai, 
kik n város habárában földeket bírnak vagy bérlenek.

] s Mimiin oly fogatok, melyek templom, lel­
kész! 1 ik és iskolák épitkezéséhezi anyagok szállí­
tásúra ingyen kötelczvék.

vámot fizetni kötelesek .
Mindazon fogatok, melyek a városi, >i eladás 

végett terményeket, kézmüveket, .'leírni szereket, 
fát, be- vagy ki szállítanak.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, május 21. ls7*2.

Stuller Antal,
városi főbíró.

JUH lu
Ke rés k. m.Kír ugyer-

S.-A,-Ujhely varosa részére felsőbb helyen 
engedélyezett kövezet-vámszedési

Árszabály,
Kő vezeti Viíui fizetendő minden járműtől egy 

kvajezár, es mind >0 eiihe fogott marliától egy k ajezár
Vámfizetés alól felmentetnek :

1. A vs. kb". udvari 
nemű fogatai, sat.

A sáros-pataki népbank
1872. évi junius havi üzlet forgalmának

KIMUTATÁSA.

Bevétel.

és föherezegek minden

2. Minden fogatú' melyek állami vagyont szál
litanak, s ha azok a fogadót: alkalmon szállíttatnak, 
ha ez iránt hatósági engedélylyel bírnak.

3. Minden fogatok, melyek az állami vaspályá­
hoz épit.ési anyagokat szállítanak, ha a központi 
igazgatóságtól igazol vány nyal bírnak.

4. Az állami és országos utak építéséhez vagy 
fenntartásához anyagszállitók, ha az országos épí­
tészeti igazgatóságtól vagy közig, hatóságtól igazol 
ványnyal bírnak.

5. A vizek szabályé, ására megkivántató anya 
gok szállítói, ha erre igazolvány nyal birnak.

G. Oly épülctekhezanyag szállítók, mely épii 
letek elemi csapás (tűz-, víz) által megsemmisültek, 
ha az anyagok a károsodott részére szállíttatnak, a 
a szállítók hatósági igazolványnyal birnak.

7. A katonai szállítmányok fogatai.
8. Minden katonai fogatok, ha nem pénzért 

fogadottak, valamint a katonasághoz tartozó lovak.
9. Azon lovak, melyek a katonaság részére 

szállít tatnak.
10. A közbiztonsági személyek, es a pénzügy 

őrség, ha hivatalosan utaznak.
11. A postai fogatok.
12. A lelkészek fogatai hivatalos teendőkben
13. Az ujonezok — fegyen ezek szállítására a 

kalmazott fogatok.
14. Minden saját fogatok, melyek épületi anya­

gokat szállítanak a városba a tulajdonos építkezéséhez.
15. A legelőre, usztatásra, itatásra és vasalásra 

hajtott marhák.
16. A gazdászati fogatok a város lakosaira 
ha saját marháikkal végeztetnek, ide tartóz

Pénzkészlet 1872. május 31-én 
Egész részvény befizetése 
Havi részletfizetések 
Beváltott kötvények 
Kamatra és kezelési költségre 
Betétre 
Kölcsö n 
Tartalékalapra

10G00 ft. 20 kr, 
100 ft.

4120 ft. 57 kr. 
69112 ft. — kr. 

2269 ft. 34 kr. 
3690 ft. 63 kr. 

10000 ft.
18 ft.

Összesen 99910 ft. 74 kr.

Kiadás.
Kamatra kiadott összeg 
Kezelési költség és vegyes kiadás 
Betét visszafizetése 
Ennek kamatja 
Kölcsön visszafizetése 
Kölcsönök kamatja 
Pénzkészlet 1872. junius 30-án

87158 ft.
3 74ft. 38 kr. 

9070 ft. — kr, 
1038 ft. 69 kr- 

500 ft. — kr. 
1410 ft. - kr. 
359 ft. 67 kr.

Összesen 99910 ft. 74 kr.

Nyilttér.
(Ezen közleményekért nem teleljs a szerk.)

Van szerencsém ezennel a t. ez. közönség tu­
domására juttatni, miszerint a „Sajóvidéki köles, ki- 
házasitú egylet' ügynökségétől visszaléptem, és üzleti 
összeköttetésemet ezen egylettel megszakítottam.

S-A-Ujhely, jul. hóban. 1872.

RÓTH BERNÁTH.

nézve na sajat 
nak a város erdejéből) 
és hazavitel.

[hordás, a malomba vi
Felelő* szerkesztő es
BORÚTH

kiadótulajdonos:
ELEMÉR.

Pesti terménytőzsde
julius ö-én.
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Zempléni; s felső magyarhoni vállalatok
l é s z v é n v á rf< > 1 y a in a

C z é g

Zempléni hitelbank 
Felső ni. hitelbank Eperjes 
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Népbank Kassa 
Népbank S» A. Ujhely 
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S. a. Ujhely
Ungvár
Epcijes
Kassa
M. Sziget
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Nyíregyháza
Miskolcz
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M N T R
A magyar északkeleti vasút szerencs-legenye-mihályi, — és az első magyar
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E N O.
gácsországi vasút legenye-mihályi-homonnai vonalvészén

entrance L. Mihályi j 111/216
i
113118.
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B» Keresztár 
Liszka Tolcsva 
Sárospatak 
8. A Ujhely 
L.-Mihálvi

Érvényes f. évi 1. Júliustól a további rendelkezésig.

Pálya csatlakozások. Homonna L. Mihályi lősz.vv. sz.vv.

di‘ e.

i|H 39

8 55
9 19 
9 50

1018 
11

d. in

7 04

Pest felé (Miskolcz-Hatvanon át i
3 59:
4 3i;

0 44 
13

L.-Mlhalyl-8*ereaei 215 112

Legeuyc-illílialyi 
Szerencs . . •
Miskolcz • • -
Feat ♦

indul 5. 3 d. u. 
8.20 estve 

10.20 „ 
6.10 reg.

217114.
L.-Mihalyi 
8. a. Ujhely 
Sároapat&k 
Liszka Tolcsva 
B. Keresztár 
Szerencs

— 6 04i -- --
— ti 25 _ i _ ;
— 6 58 — ■

45
7 28

5436

2 llji
3 12
3 44.
4 27|;
5 08

i !i

érkezés

Pest felől (Hatvan-Miskolczon át)
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Bécs, 1872. évi junius havában.
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HIRDETÉSEK.
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FIGYELEMRE MÉLTÓ. |
A t. ez. helybeli és vidéki közönség kényelme tekintetéből . ej

látogató-, üzleti- és meghivó-jegyek, valamint levélpapír- és uj
borítékon szükséges cziinek, monogrominők gyors elkészítésére egy kis

AMERIKAI GYORSSAJTOT |
hozattam. 3

Midőn e tekintetben gyors, pontos kiszolgálat nemkülönben ízles teljes |]

kiállításáról biztosítom a t, ez. közönséget, bátor vagyok ezen. városunkban hézagot
m

pótló üzletágamat becses figyelmébe ajánlani. C

S.-A.-U jhely, junius hóban. H

Lőwy Adolf, S•J 7 ai
könyv-, mii- és zenemííárus. Ey
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Árverési hirdetmény.
Mely szerint ezennel közhírré tétetik, hogy 

az Alexander Emmanuel csődtömegéhez tartozó, 
a kis-toronyai telekkönyv 96-ik számú ivében

foglalt 588. hr. z. alatti függő termésével s az 
alatta lévő borházzal együtt o. é. 1092 frt 50 
krokra becsült 2 hold 400 öl kiterjedésű szol lő 
e folyó 1872-ik évi juliushó ! G-ik napján mint 
első, s esetleg ugyan,ez év auguszt. hó 0-án, mint

misodik árverési határidőben, mindig délelőtti 
10 órakor S.-A.-üjhelyben a kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségé, 
ben nyilvános árveréb utján elfog adatni, to- 
vábbá hogy bánatpénzül a becsérték 10% te­
endő le, s a többi árverési feltételek, az alulirt 
csőd választmányi tagnál tekinthetők meg.

S.-A.-Ujhtily, juniuslió 15. 1872.

. KÁLNICZKY KÁROLY.
iig.wéd, mint az árverés teljesitésével me». 

bízott estid választ. tBg.

Hirdetmény

JSB3

Első magyar gácsországi vasul,

F. é. július 1 - én fog a Chyrów-kroscienkói 
részszakasz a közforgalomnak átadatni.

Ezen naptól fogva Kroscienko állomásban 
személyek, pogyász, gyors s teheráru szállítá­
sok felvétetnek.

Az igazgatóság.
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S.-A.-UJHEEYBEN,
mely nehány nap múlva a mai követelmények szerint lesz fölszerelve,

asüáib= Üi M©áf

mindennemű nyomtatványok Sí

íieafEly &

. - ii. '
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Föl kéretnek különösen a megyei és királyi hivatalok, községek, 
pénzintézetek, valamint a kereskedelem és iparüzletek tulajdono­
sai e szakba vágó rendclményeiknek további szives megtételére, 

s alkalmuk leend tapasztalni: miszerint e féren az intézet

versenyképességgel bir.
Elvállal továbbá folyóiratokat, könyveket, stb. stb.
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